
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Amministrativa/Finanziaria 
Settore: Servizi alla Persona 

Ufficio Servizi Sociali 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 432 del 18/04/2024 

 
Atto N. 122 / 2024 /  

 
 
OGGETTO: CONTRIBUTO ECONOMICO A INTEGRAZIONE RETTA "COMUNITÀ 

ALLOGGIO" DI ANFFAS TICINO ONLUS DI SOMMA LOMBARDO PER 
N. 1 UTENTE CON DISABILITÀ (COD. 13200) PERIODO I SEMESTRE 
2024. ATTO DI IMPEGNO SPESA. 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Servizi alla Persona, giusto 
decreto del Sindaco n. 4 del 02 gennaio 2024;  

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 21/12/2023 ad oggetto: 
“Approvazione nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2024 2026;  

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2023 ad oggetto: 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026;  

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 22/12/2023 ad oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione anni 2024/2026”;  

VISTE: 

- la Legge n. 328/2000: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali” ed in particolare l’art. 6 – Funzioni dei Comuni, l’art. 14 – Progetti individuali per 
le persone disabili, l’art. 22 – Definizione del sistema integrato di interventi e servizi sociali; 

- la Legge n. 104/1992: “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 
persone handicappate” ed in particolare l’art. 8 – Inserimento ed integrazione sociale e l’art. 40 
– Compiti dei comuni; 

- la L.R. n. 3/2008: “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale 
e socio sanitario” ed in particolare l’art. 13 – Competenze dei Comuni; 

- la deliberazione del C.C. n. 44 del 28.06.2016 con la quale è stato approvato il “Regolamento Isee – 
disciplina e modalità degli interventi e delle prestazioni dei servizi sociali e dei servizi integrativi scolastici ed 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

extrascolastici dei Comuni del Distretto di Somma Lombardo” ed in particolare l’art. 53 – Prestazioni 
agevolate di natura socio-sanitaria rivolte a persone con disabilità e limitazione dell’autonomia; 

RICHIAMATE: 

- le lettere di intervento prot. n. 8663 e n. 14355/2024, presentate dall’Assistente Sociale di 
competenza, con le quali si richiede l’inserimento per l’anno 2024 di n. 1 utente con disabilità 
(cod. 13200) presso la “Comunità Alloggio” gestita da “ANFFAS Ticino Onlus di Somma 
Lombardo” con sede in Somma Lombardo, Loc. Molino di Mezzo n. 1, CAP 21019, C.F. 
91035180123 – P.IVA 02106020023; 

- la comunicazione prot. n. 40187/2023 relativa ai costi di permanenza per l’anno 2024 pervenuta 
dalla Onlus sopracitata;   

RITENUTO di modificare, a partire dal mese di aprile 2024, la quota di compartecipazione della retta a 
carico dell’Ente, a seguito di istruttoria da parte dell’Assistente Sociale di competenza, relativa all’utente 
cod. 13200 per l’anno 2024, come da prospetto allegato sottratto alla pubblicazione secondo norma di 
legge;   

DATO ATTO che si provvederà ad erogare il contributo al beneficiario e per esso a favore dell’ente 
gestore, come da atto di delega, depositato agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali, sottoscritto dalla persona 
beneficiaria o dal suo tutore e/o amministratore di sostegno che autorizza il Comune a versare il 
contributo spettante direttamente all’Ente gestore della struttura dove risulta inserito, al ricevimento di 
copia dei giustificativi relativi alle spese personali effettivamente sostenute; 

RITENUTO, pertanto, di provvedere con il presente atto a impegnare la spesa relativa all’integrazione 
economica della retta di permanenza presso “Comunità Alloggio” di mesi sei, pari a € 19.743,00 (IVA e 
bollo esenti), al fine di monitorare l’andamento e l’evolversi della permanenza del progetto sociale a 
favore dell’utente cod. 13200 e per esso all’ente gestore della struttura sopra indicata per il periodo I 
semestre 2024; 

ATTESO che la spesa potrà essere rideterminata in corso di esercizio in relazione all’effettivo utilizzo 
delle prestazioni in oggetto e alla quota di compartecipazione complessivamente sostenibile dall’utente;  

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis, 
Legge 241/1990, come innovato dall’art. 1, comma 411, L. 90/2012;  

VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto non rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 3 
della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, trattandosi di forma di sostegno – in regime 
di obbligo di legge – di prestazioni in favore di soggetti svantaggiati e/o fragili, nonché di prestazioni 
socio-sanitarie gestite da soggetti accreditati allo svolgimento delle funzioni;  

VISTI:  

- l’art. 26, comma 4 del D.Lgs. n. 33/2013;  

- il parere espresso dal Garante per la protezione dei dati personali in data 07/02/2013 e le “Linee 
guida in materia di trattamenti di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato 
per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” approvate con 
deliberazione del suddetto Garante n. 243/2014; 

- la deliberazione dell’Anac n. 59/2013 in tema di “Pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati (artt. 26 e 27, 
d.lgs. n. 33/2013)”;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

DATO atto che:  

- gli obblighi di cui all’art. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza saranno assolti, 
alla luce delle indicazioni e specificazioni sopra riportate, mediante la pubblicazione del presente 
provvedimento, omettendo il prospetto allegato contenente i dati identificativi del beneficiario 
del contributo, il quale viene custodito agli atti d’ufficio; 

- che la suddetta modalità di assolvimento degli obblighi di pubblicazione ex art. 26 e 27 del 
D.Lgs. n. 33/2013, potrà subire variazioni in caso di aggiornamenti normativi e/o successivi 
pareri chiarificatori da parte degli organi competenti;  

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 

- di provvedere, per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, all’integrazione economica 
della retta di permanenza a favore di n. 1 utente con disabilità (cod. 13200), così come 
individuato nella richiesta di intervento prot. n. 8663 e n. 14355/2024 per il periodo I semestre 
2024; 

- di impegnare in favore dell’utente sopracitato e per esso alla struttura per persone con disabilità 
“Comunità Alloggio” gestita da “ANFFAS Ticino Onlus di Somma Lombardo” - con sede in 
Somma Lombardo, Loc. Molino di Mezzo n. 1, CAP 21019, C.F. 91035180123 e P.IVA 
02106020023 - dove risulta inserito, la spesa complessiva di € 19.743,20 (IVA e bollo esenti) 
imputandola al cap. 3466: “Trasferimenti per servizi in favore di disabili” – U.1.04.04.01.001 
Centro di Costo 4111205 - del PEG del corrente esercizio; 

- di dare atto che si provvederà con successivo atto ad erogare il contributo spettante all’utente 
codice 13200 e per esso a favore dell’Ente gestore, come da atto di delega della persona 
beneficiaria che autorizza il Comune a versare il contributo spettante direttamente all’Ente 
gestore della struttura dove risulta inserito, al ricevimento di copia delle fatture comprovanti le 
effettive spese sostenute; 

- di specificare che: 

- gli obblighi di cui all’art. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza saranno 
assolti, alla luce delle indicazioni e specificazioni sopra riportate, mediante la pubblicazione del 
presente provvedimento, omettendo il prospetto allegato contenente i dati identificativi del 
beneficiario del contributo, il quale viene custodito agli atti d’ufficio; 

- che la suddetta modalità di assolvimento degli obblighi di pubblicazione ex art. 26 e 27 del 
D.lgs. n. 33/2013, potrà subire variazioni in caso di aggiornamenti normativi e/o successivi 
pareri chiarificatori da parte degli organi competenti; 

 
 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

Codice utente 

13200 I semestre 

2024 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

 
SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio di Piano 

 

 

 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

704 2024 19.743,20 12021 3466 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

     

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 18/04/2024 IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 

VECCHIOTTI Eleonora 


